
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.39 
din 6 iulie 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 36 din 2 iulie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 6 iulie  2021, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
 a) Proiect de hotărâre privind  "Achiziție cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 
informatiei de tipul tabletelor școlare precum si a altor echipamente/dispozitive electronice necesare 
desfasurarii activitatii didactice in mediu on-line, in comuna Tărcaia, județul Bihor". 
 b) Proiect de hotărâre privind aprobarea normativului propriu de cheltuieli pentru 
autovehiculele utilizate la nivelul comunei Tărcaia 
 c) Proiect de hotărâre privind acordarea unui aviz de principiu în vederea realizării unui 
schimb de teren. 
 d) Proiect de hotărâre privind înființarea unui număr cadastral și clasificarea unei străzi în 
categoria drumurilor comunale. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
 
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
  SZATMARI ANNA-MARIA                          jr. MOT MARIUS IONEL 

 
                
 
 



 
 
  
 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
39/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.40 

din  6 iulie  2021 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si 4 voturi împotrivă (grupul UDMR), 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei extraordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 17 iunie  2021 in forma in care a fost dat spre consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                    SECRETAR GENERAL, 
            SZATMARI ANNA-MARIA                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 40 DIN 06.07.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

Incheiat azi, 17 iunie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei extraordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 32 din 14 iunie 2021. La 
sedinta sunt prezenti  fizic toti consilierii locali,dl.primar,Ille Aurel-Dan si un grup de cetateni din 
localitatea Tarcaia. Presedinte de sedinta este dl. Miklo Erno  aflat la cea de a treia sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal 

de la sedinta de 7 iunie 2021. Dl. Miklo sustine faptul ca a refuzat sa semneze procesul verbal pentru 
motivul ca au fost numeroase discutiii mportante care nu au fost mentionate in procesul verbal. Dl. 
secretar este de acord cu mentionarea acestora cu mentiunea ca aceste discutii sa se refere la punctele 
inscrise pe ordinea de zi a sedintei. Si dl.primar sustine cele afirmate de secretarul general. Dl. Miko 
sustine ca nu are mentiuni de facut la punctele de pe Ordinea de zi, eventual la cele mentionate in 
preambului procesului verbal. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta  supune la vot procesul 
verbal in forma prezentat  care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ÎMPOTRIVĂ( Miklo, Antal E., 
Antal A. si Gyulai), adoptandu-se H.C.L. Nr.  34 din 17 iunie 2021.   
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordine de zi in forma completata, respectiv prin introducerea 
pe Ordinea de zi a unui nou punct, respectiv Proiect de hotarâre privind administrarea serviciului public de 
alimentare cu apa si canalizare la nivelul comunei Tarcaia. Aceasta se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.  35 din 17 iunie 2021. 

Se discuta primul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare si Raport de specialitate 
privind clasificarea unei străzi în categoria drumurilor comunale. Secretarul general solicita avizul 
comisiilor de specialitate care se i se inmânează la toate punctele de pe ordinea de zi. Dl. Miklo prezinta o 
schita cu Centura de ocolire a municipiului Beius, portiunea care tranziteaza teritoriul localitatii Tărcaia. 
Aceasta schita si  persoanele afectate de centura a fost aprobata, sustine dl. Miklo, la sedinta Consiliului 
Judetean Bihor din data de 10 iunie 2021, cand s-a adoptat o hotărâre de consiliu județean pentru 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici a Centurii Beius. Mai prezinta dl. Miklo si o lista cu un numar 
de peste 200 de proprietari care sunt afectati de centura, respectivi care trebuie sa primeasca despagubiri 
raportat la suprafata afectata, aproximativ 60 de proprietari de teren fiind dinzona Dealul Viilor. Dl. primar 
sustine faptul ca proiectul de hotarare supus dezbaterii este drumul -Dealul viilor-, drum pentru care s-a 
infiintat in ianuarie 2020 coala funciara, ocazie cu care toti consilierii locali au fost de acord , inclusiv cei 
U.D.M.R., dl. Miklo fiind si atunci consilier local . In acest sens, i se inmaneaza de catre secretarul general 
dosarul de sedinta aferent lunii ianuarie 2020 precum si notarea in coala funciara. Dl. primar sustine ca 
acest drum nu va avea dimensiunile celor sustinute de catre reprezentantii UDMR ( 20 metri latime), acest 
proiect de hotarâre referindu-se strict la portiunea de drum proprietatea comunei Tarcaia. Astfel, prin 
neadoptarea acestui punct de pe Ordinea de zi, proiectantul nu va prevedea in proiect iesirea/intrarea la 
proprietatile oamenilor la intersecția cu centura, acestia ramamand fara cale de acces. Per a contrario, doar 
prin includerea acestui drum in categoria drumurilot comunale, proiectantul este obligat sa prevadă 
intrare/iesire la proprietatile oamenilor in portiunea care afecteaza  centura de ocolire cu drumul Dealul 
Viilor. Dl. primar sustine faptul ca centura oricum va fi realizata de catre domnul Bolojan si neincluderea 
drumului in categoria drumului comunal ar fi o oportunitate ratata pentru cetatenii care au proprietati in 
zona. Atât dl.Gyulai cat și doamna Antal si dl. Antal sustin neaprobarea de catre consilierii locali a acestui 
punct de pe ordinea de zi deoarece in acest fel ar fi grav afectate interesele cetățenilor localității Tărcaia 
care și așa sunt afectate de traseul modificat. Toți consilierii locali ai U.D.M.R. își manifestă intenția de a 
respinge proiectul de centură , varianta Tărcaia. D-na Antal afirma ca se vor strange semnaturi in 
localitatea Tarcaia in vederea respingerii centurii de ocolire a municipiului Beius , varianta Tarcaia. Dl. 
Gyulai solicita primarului să dea asigurări ca nu vor fi expropriati proprietarii de teren din zona, primarul 
raspunzandu- ca din partea lui, nu este nicio problema, nu el nu doreste acest lucru, acest lucru nefiind în 
competența dânsului. In acest sens, o parte de cetățenii prezenți(d-na Boroș Aranka, doamna Ionas, d-na 
Halasz Eniko si altii) își exprimă totala nemulțumire cu traseul centurii. Eghet inteaba pe dl.primar ce se 
întâmplă cu cetățenii care au proiecte și sunt afectati de centură, fiind nevoie  mutarea solariilor sau 
reducerea suprafeței de teren inscrisă la APIA, contatându-se faptul că și aceasta este o problemă serioasă 
supusă dezbaterii. Dl. Antal intreaba primarul in ce faza este aceasta centura, părimarul raspunzandu-i ca 
in faza de proiect urmand ca intr-un calendar prezentat de dl. Bolojan ( licitatie , etc. ) sa inceapa executia  



undeva inluna februarie anul viitor. Dl. Miklo solicita formarea unei schite cadastrale unde sa se 
identifice exact portiunea de teren care cuprinde drumul, secretarul general afirmand ca multi proprietari 
vor avea surprinderea ca ocupa o portiune de drum. in acest sens, dl.Miklo sustine prezentarea la o viitoare 
sedinta de consiliu a unei schite cadastrale si identificarea drumului pentru a se clarificare traseul acestuia 
si portiunea afectata urmand ca atunci cand va avea aceasta schita, sa voteze proiectul de hotarare propus 
de primar. Si. dl. primar este de acord cu acest lucru, promitand consilierilor locali ca va veni in fata 
consilierilor locali cu o schita cadasttrala ce o va supune dezbaterii consiliului local si incadrea acestui 
drum in categoria drumului comunal. Dl. Miklo supune la vot amanarea acestui punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 36 din 17 iunie 2021.  
In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Completare retea scolara 2021-2022.-
Adresa nr.1292/11.06.2021.D-na director sustine aprobarea acestei cereri si emiterea unei adres la 
ISJ Bihor prin includerea in Reteaua scolara 2021-2022  a Gradinitei cu program prelungit din 
localitatea Tarcaia, nr.327. Dl.primar sustine includerea in reteaua scolara si a gradinitei cu 
program normal din localitatea Tarcaia nr. 72 chiar daca momentan nu se desfasoara activitati 
scolare , in acest sens aceasta cladire existand in reteaua scolara , ulterior fiind mai greu de 
introdus. D-na director afirma ca nu se va aproba de catre ISJ Bihor acest lucru dar consiliul local 
are dreptul sa aprobe ce doreste. Si dl.Miklo nu vede niciun impediment de a include in reateaua 
scoala cladirea de la numarul 72 -Tarcaia, fiind de acord ca gradinita cu program normal din 
Tarcaia nr. 72 sa fie inclusa in reteaua scolara.Se supune la vot aceasta cerere care se aproba in 
UNANIMITATE cu modificarea propusa de dl.primar. 
 In continuare se discuta ultimul punctd e pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarâre 
privind administrarea serviciului public de alimentare cu apa si canalizare la nivelul comunei Tarcaia. Dl. 
primar sustine ca este infiintata S.C. APA CANAL TARCAIA SRL, urmand a angaja personal in limita 
numarului de posturi aprobat in Organigrama. Ulterior, se va emite o noua hotarare privind stabilirea 
preturlui la apa care va fi autorizat de ANRSC-Bistrita. Dl.Miklo sustine faptul ca o cantitate de 8 mc./luna 
este insuficienta pentru consumul casnic, in acest sens propunand  ca acesta sa fie mai mare si abia apoi 
pentru cine depaseste acest consum, se va tarifa cu un pret  ridicat in vederea limitarii consumului exclusiv 
doar pentru uz casnic. Secretarul general ca la stabilirea pretului sa se aibe in vederea functionarea firmei 
care are cheltuieli destul de ridicate, inclusiv cu analizele de apa,impozit la stat, etc. .Primarul sustine ca se 
va monta contor la fiecare utilizator  iar pentru serviciul de canalizare, se va stabili un pret pe aușag. 
Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se aproba adoptandu-se 
H.CL. Nr. 37 din 17 iunie 2021 . 
 Fiind la cea de a treia sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea unui nou presedinte de 
sedinta in persoana doamnei Szatmari Anna-Maria care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.C.L. Nr.38 din 17 iunie 2021. 
 Dl. Szatmari solicită lamuriri la construcția capelei din Tărcaia, dl.Miklo susținând faptul că până 
la finele anului 2021, construcția va fi în roșu, așa cum este prevăzut cu executantul. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
 

                  SZATMARI ANNA-MARIA                                   MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
40/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   TĂRCAIA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

Tărcaia ,Nr 88C.P. 417575;Tel /Fax: 0259 /321957; CUI 4784164; e-mail: 
primaria.tarcaia@cjbihor.ro; web.site: www.tarcaia.ro 

   HOTĂRÂREA NR.41 
 din 6 iulie 2021  

 

privind "Achiziție cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul 
tabletelor școlare precum si a altor echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii 

activitatii didactice in mediu on-line, in comuna Tărcaia, județul Bihor" 

 
Având în vedere: 

Ținând seama de: 

- Referatul de aprobare înregistrat la nr.1411/28.06.2021, prezentat de  Primarul Comunei 
Tărcaia , respectiv Proiectul de hotărâre nr. 1412 din 28 iunie 2021 
Având în vedere: 

Vazand Ghidul de finantare — Programul Operaţional Competitivitate; Axa prioritară 2 - 
Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea 
de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-
cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creştereagradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 
2.3.3 – Îmbunătățireaconținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-
incluziune, e-sănătateși e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE; 

In baza SOLICITARII DE CLARIFICARI NR. 2, Nr. ieşire OIPSI 337-
233t/nC/25.06.2021,cod mysmis145305 

Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art. 129 alin (2) lit. d) , alin. (7) lit. (a),alin art. 139 alin (3) lit.(a) din O.U.G. 

57/2019 privind Codul administrativ,  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTĂRĂȘTE: 
ART. 1. Se aproba proiectul: "Achiziție cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informatiei de tipul tabletelor școlare precum si a altor echipamente/dispozitive electronice necesare 
desfasurarii activitatii didactice in mediu on-line, in comuna Tărcaia, județul Bihor" 

ART 2.Se aproba valoarea totala actualizata (inclusiv contributiaproprie) a proiectului: 
„Achiziție cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor școlare 
precum si a altor echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii didactice in 
mediu on-line, in comuna Tărcaia, județul Bihor", in cuantum de 438,783.77lei (inclusiv TVA), din 
care: 

- Valoarea totala eligibila a Proiectului: 421,171.77lei (inclusiv TVA) 

- Co-finantarea eligibila a Beneficiarului: 8,423.44 lei (inclusiv TVA) 



- Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile:  17,612.00lei (inclusiv TVA) 

Art 3.Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata implementarii proiectului 
“Achiziție cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor școlare 
precum si a altor echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii didactice in 
mediu on-line, in comuna Tărcaia, județul Bihor “pentru implementarea proiectului in conditii optime, 
cat si sumele ferente cheltuielilor de sustenabilitate, mentinere, intretinere, functionare si exploatare a 
investitiei dupa incheierea proiectului, se vor asigura din bugetul local al UAT TĂRCAIA. 

Art 4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementarii proiectului in conditiile 
rambursarii /decontarii ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art 5. Se imputerniceste dl. ILLE AUREL DAN, in calitate de primar al comunei 
TĂRCAIA sa semneze toate actele necesare si contractele aferente proiectului in numele 
UAT TĂRCAIA. 

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA                           VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
 SZATMARI ANNA-MARIA                                  jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 41/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



Baza TVA eligibila Baza TVA neeligibila

0 1 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7 9=5+8

1 CAP. 1 - Cheltuieli pentru amenajarea terenului

1.1 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 CAP. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

3.1
Studii de teren  (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, 

hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice şi de stabilitate a terenului)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2 Obtinera de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 Proiectare si inginerie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 Consultanță 4,200.00 798.00 4,998.00 10,800.00 2,052.00 12,852.00 17,850.00

3.5 Asistență tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,200.00 798.00 4,998.00 10,800.00 2,052.00 12,852.00 17,850.00

4 CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază
4.1 Construcţii şi instalaţii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echip. tehn. şi funcţionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări, din care: 347,133.77 65,955.42 413,089.19 0.00 0.00 0.00 413,089.19

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

347,133.77 65,955.42 413,089.19 0.00 0.00 0.00 413,089.19

5 CAP. 5 - Alte cheltuieli

5.1 Organizare de șantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 CAP. 6 - Cheltuieli de informare și publicitate

6.1
Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile 

beneficiarului
2,592.08 492.50 3,084.58 0.00 0.00 0.00 3,084.58

2,592.08 492.50 3,084.58 0.00 0.00 0.00 3,084.58

7 CAP. 7 - Cheltuieli cu auditul pentru proiect

7.1 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 0.00 0.00 0.00 4,000.00 760.00 4,760.00 4,760.00

0.00 0.00 0.00 4,000.00 760.00 4,760.00 4,760.00

353,925.85 67,245.92 421,171.77 14,800.00 2,812.00 17,612.00 438,783.77

Nr. 

crt.
SURSE DE FINANŢARE Lei Euro

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 438,783.77 90,811.66

a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 17,612.00 3,645.02

b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 421,171.77 87,166.64

II Contribuţia proprie, din care : 26,035.44 5,388.35

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent 8,423.44 1,743.33

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 17,612.00 3,645.02

III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 412,748.33 85,423.31

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor

Bugetul Cererii de finantare

"Achiziție cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor școlare precum si a altor echipamente/dispozitive electronice 
necesare desfasurarii activitatii didactice in mediu on-line, in comuna Tărcaia, județul Bihor"

Total capitol 1

Total capitol 2

Total capitol 3

TOTAL 

GENERAL

Nr. 

crt.
Denumire articole de cheltuieli

Cheltuieli eligibile Cheltuieli neligibileTotal 

eligibil

Total 

neeligibil

  SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI

Total capitol 6

Total capitol 7

TOTAL GENERAL

Total capitol 4

Total capitol 5

Aurel-

Dan Ille

Semnat digital 

de Aurel-Dan Ille 

Data: 2021.04.26 

15:06:46 +03'00'



4.832

Euro Lei Euro Lei Euro Lei Euro Lei
0 1 2 3 4 5 6=3x4 7=3x5 8 9 10=6+8 11=7+9

Tableta + abonament lunar la internet pentru o 

perioada de minimum 24 de luni, din care:
buc 122 200.00 966.36 24,400.00 117,895.92 4,636.00 22,400.22 29,036.00 140,296.14

- Școala Gimnazială nr. 1 Tărcaia buc 66 200.00 966.36 13,200.00 63,779.76 2,508.00 12,118.15 15,708.00 75,897.91

- Școala Primară nr. 1 Tărcaia buc 43 200.00 966.36 8,600.00 41,553.48 1,634.00 7,895.16 10,234.00 49,448.64

- Școala Primară nr. 2 Tărcăița buc 5 200.00 966.36 1,000.00 4,831.80 190.00 918.04 1,190.00 5,749.84

- Școala Primară nr. 3 Mierag buc 8 200.00 966.36 1,600.00 7,730.88 304.00 1,468.87 1,904.00 9,199.75

2 Laptop buc 21 630.00 3,044.03 13,230.00 63,924.63 2,513.70 12,145.68 15,743.70 76,070.31

3 Sistem Desktop + Monitor buc 0 588.00 2,841.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Sistem AII-ln-One buc 0 630.00 3,044.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 Camera web buc 0 84.00 405.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 Camera web videoconferinta buc 12 420.00 2,029.36 5,040.00 24,352.32 957.60 4,626.94 5,997.60 28,979.26

7 Proiector buc 12 420.00 2,029.36 5,040.00 24,352.32 957.60 4,626.94 5,997.60 28,979.26

8 Ecran proiectie - cu suport trepied buc 0 84.00 405.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Ecran proiectie - cu suport perete buc 12 168.00 811.74 2,016.00 9,740.88 383.04 1,850.77 2,399.04 11,591.65

10 Tabla interactiva buc 12 1,680.00 8,117.42 20,160.00 97,409.04 3,830.40 18,507.72 23,990.40 115,916.76

11 Router Wireless buc 6 126.00 608.81 756.00 3,652.86 143.64 694.04 899.64 4,346.90

12
Sistem management  dispozitive - abonament 10 

luni (4.06 lei fara TVA/luna/dispozitiv)
buc 1,430 0.84 4.06 1,201.20 5,805.80 228.23 1,103.10 1,429.43 6,908.90

71,843.20 347,133.77 13,650.21 65,955.42 85,493.41 413,089.19

Valoare cu TVA 

1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor

TOTAL GENERAL

TVA

Lista dotari

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret Valoare fara TVA 

1



4.832

Euro Lei Euro Lei Euro Lei Euro Lei
0 1 2 3 4 5 6=3x4 7=3x5 8 9 10=6+8 11=7+9

1
Anunţ/comunicat de presă  privind începerea 

proiectului
buc 1 173.92 840.34 173.92 840.34 33.05 159.66 206.97 1,000.00

2
Anunţ/comunicat de presă la finalizarea proiectului 

buc 1 173.92 840.34 173.92 840.34 33.05 159.66 206.97 1,000.00

3
Realizarea de etichete autocolante pentru 

echipamentele achiziţionate prin proiect
buc 217 0.87 4.20 188.79 911.40 35.87 173.17 224.66 1,084.57

4 Realizare panou informare (placa permanenta) buc 0 869.59 4,201.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

536.63 2,592.08 101.96 492.50 638.59 3,084.58

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

TOTAL GENERAL

Beneficiar: U.A.T. Comuna Tărcaia, județul Bihor
1 EUR = 4.8318 - cursul valutar INFOREURO pentru luna august 2020 

Servicii publicitate

Nr. 

crt.
Denumire articol UM Cantitate

Pret



Anexanr. 2 la HCL Nr.41  din 6 iulie  2021 

 

 Indicatori de rezultat - 3S48: utilizatori de servicii și aplicații digitale (numărul de 
indivizi care utilizează instrumente OER) pentru proiectul: "Achiziție cu echipamente 

mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor școlare precum si a altor 
echipamente/dispozitiveelectronice necesare desfasurarii activitatii didactice in mediu 

on-line, in comunaTărcaia, județul Bihor" 
Entitățipublicedotate:  
1. ȘcoalaGimnazială nr. 1 Tărcaia 
2. ȘcoalaPrimară nr. 1 Tărcaia 
3.  ȘcoalaPrimară nr. 2 Tărcăița 
4. ȘcoalaPrimară nr. 3 Mierag 
 

INDICATORI PRESTABILIŢI DE PROIECT 

 

INDICATOR DE REALIZARE Unitatemăsură Valoarețintă 

Număr de elevi din învățământulpreuniversitar de stat 
sprijiniți cu echipamente mobile IT pentru a participa 
la cursuri on-line 

NUMĂR 122 

Număr de clase din unitatea/unitățile de 
învățământpreuniversitarsprijinite cu 
echipamente/dispozitive IT pentru a participa la 
cursuri on-line 

NUMĂR 12 

Număr de profesori din unitatea/unitățile de 
învățământpreuniversitarsprijiniți cu 
echipamente/dispozitive IT pentru a participa la 
cursuri on-line 

NUMĂR 21 

 

 

Modul în care proiectul contribuie la indicatorul de rezultat al programului: 

DENUMIRE INDICATOR Unitatemăsură Anul de referință Valoarereferință Valoarețintă 

3S48:  utilizatori de servicii și 
aplicații digitale (numărul de 
indivizi care utilizează 
instrumente OER) 

 
NUMAR 

 

2022 

 

143 
143 

 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                           VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
 SZATMARI ANNA-MARIA                             jr. MOT MARIUS IONEL 

 



JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   TĂRCAIA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

Tărcaia ,Nr 88C.P. 417575;Tel /Fax: 0259 /321957; CUI 4784164; e-mail: 
primaria.tarcaia@cjbihor.ro; web.site: www.tarcaia.ro 

   HOTĂRÂREA NR.42 
 din 6 iulie 2021  

 

privind aprobarea normativului propriu de cheltuieli pentru autovehiculele utilizate la nivelul comunei 
Tărcaia 

Având în vedere: 
Ținând seama de: 

- Referatul de aprobare înregistrat la nr. 1399 din 24 iunie 2021, prezentat de  Primarul Comunei 
Tărcaia , respectiv Proiectul de hotărâre nr. 1400 din 24 iunie 2021 
Având în vedere: 

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, potrivit careia, pentru 
Consiliile locale ale comunelor pot sa deconteze combustibilul consumat in interes de serviciu 
aferent unui singur autoturism, 

-  art. 4 alin.(5) coroborat cu art. 5 alin.(3) si alin.(31 )   din O.G. Nr.80/2001, 
- art. 8 lit.”a” si ale art. 39 alin.(3) din Legeanr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

modificata si completata ulterior, 
- art.83.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), art.155 alin.(1) lit.(c) 

coroborat cu alin.(4) lit.(b) din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art.39 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

Votul PENTRU al unui număr de 7 consilieri locali și 4 voturi împotrivă (grupul UDMR) al 
consilierilor locali, 

In temeiul art. 139 alin (1) și art. 196 lit.(a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ,  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. (a) Se aprobă normativele proprii pentru consumul lunar de carburanţi pentru autovehiculele 
aflate atât în dotarea proprie a unităţii administrativ teritoriale Comuna Tărcaia, cât și în proprietatea 
primarului comunei Tărcaia, până la achiziționarea de către U.A.T. Comuna Tărcaia a unui autoturism, 
pentru deplasări în interes de serviciu în limită maximă, după cum urmează: 
       • 1  autoturisme - 200 litri/lună/autoturism; 
       • 1 Buldoexcavator JCB 3CX- consum specific 10 litri /ora de functionare; 
  - 40 l./an ulei de motor 
  - 80 l./an ulei de transmisie 
 
(b) pentru consumul utilajului in sezonul de iarna (noiembrie-martie), acesta se majorează cu 15% față 
de sezonul de vară. 



 
  -  
 
Art.2. - Pentru deplasări în delegaţie, în ţară şi străinătate, se aprobă consumul de carburanţi necesari 
în raport de km şi consumul normat de carburanţi /tipul de autovehicul înscris în norma de consum 
/suta de Km. Justificarea se va face prin documentul de transport persoane /marfă şi F.A.Z. (fişa 
activităţii zilnice)  
 
         Art.3. - Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autovehicule consumul 
care, la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport de numărul total de 
autovehicule. 
 
 Art.4. – Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Tărcaia, Compartimentului de 
specialitate, Consiliului Județean Bihor, Instituției Prefectului Județului Bhor. 

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA                           VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
 SZATMARI ANNA-MARIA                                  jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 42/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

        

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.43 

din 6 iulie 2021 
privind respingerea unui proiect de hotărâre 

 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 1474 din 2 iulie 2021, 
Având în vedere: 
 - art. 129 alin (1), alin.(2) lit.c), coroborat cu alin.(6). lit.(a), alin.(14), precum și pe cele ale 
art.355 din Codul administrativ   
  -art.7 alin.(2), art.553 alin.(1) şi 4), art. 1763 si art. 1764 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali (domnii Ile, Făt, Boloca, Hamza, Szatmari 
Anna-Maria, Szatmari Francisc si dl. Eghet) și   4 voturi ABȚINERE  al consilierilor locali (grupul 
UDMR), 
               În temeiul art.139 alin. (2) și art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1. Se respinge Proiectul de hotărâre nr.1474 din 2 iulie 2021 privind acordarea unui aviz de 
principiu în vederea realizării unui schimb de teren. 
.  
 
 Art.2 Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
   
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                      SECRETAR GENERAL 
     SZATMARI ANNA-MARIA                                              jr. MOT MARIUS IONEL        

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI, DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 43/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

        

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.44 

din 6 iulie 2021 
privind înființarea unui număr cadastral și clasificarea unei străzi în categoria drumurilor comunale  

  
 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 1371 din 24  iunie 2021, 

Având în vedere: 
 -Art.8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
 modificările şi completările ulterioare; 
 -Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și  

 completările ulterioare; 
 -Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 
 categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei 
 publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
 -Ținând seama de anexa nr. 87 la HG nr.970/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
 Bihor, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bihor 

 Votul PENTRU al unui numar de 6 consilieri locali (domnii Ile, Făt, Boloca, Hamza, Szatmari 
Anna-Maria și Szatmari Francisc) și   5 voturi ÎMPOTRIVĂ  al consilierilor locali(grupul UDMR si 
dl.Eghet), 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 
alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1. Se aprobă clasificarea drumului de legătură între D.J. 764 F(D.C. 231) și Dealul Viilor în 
drum comunal DC 235/A . 
        Art. 2  Pentru suprafața corespunzătoare numerelor topografice 1747, 1799 și 1859 înscrise în 
C.F. Nr. 106056 -Beiuș, platforma carosabilă nu va depăși lățimea de 4 ml. plus acostamente și rigole 
de scurgere. 
 Art. 3 Se aproba constituirea unui numar cadastral cu destinatia "drum comunal " D.C. 235/A, in 
domeniul public al comunei Tarcaia, conform planului de amplasament si delimitare cu propunerea 
de dezmembrare situat in extravilanul localitatii Tărcaia  care să cuprindă și numerelor top.1747 - 
5147 mp.; nr. top. 1799- 367mp. si nr. top: 1859 - 9143mp.  .din C.F. 106056 -Beiuș.  
 Art.4. În conformitate cu dispozițiile art.85din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, Primarul Comunei Tărcaia, va asigura, în condițiile prevăzute de lege, 
punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 
   

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                           SECRETAR GENERAL 

                  SZATMARI ANNA-MARIA                                               jr. MOT MARIUS IONEL        
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 44/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
   

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 6 iulie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 36 din 2 iulie 2021. La sedinta sunt 
prezenti  10 consilierii locali,dl. Făt Vasile participând la ședință telefonic, dl.primar,Ille Aurel-Dan si un 
grup de cetateni din localitatea Tarcaia. Presedinte de sedinta este d-na Szatmari Anna-Maria aflată  la 
prima ședinta. 

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentată. Aceasta se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  39 din 6 iulie 2021. 
 Secretarul general solicita luarea la cuvant. Susține faptul ca dl. Făt Vasile a solicitat prezența 
telefonic, comunicâmnd consilierilor locali votul manifestat în scris pe wats-ap. Secretarul general îl sună 
pe domnul Făt Vasile pentru a comunica intenția de a-și manifesta votul pentru punctele de pe Ordinea de 
zi. În acest sens, este întrebat domnul Făt Vasile despre fiecare punct de pe Ordinea de zi si Procesul 
verbal în forma prezentată. Dl. Făt Vasile comunică votul PENTRU referitor la fiecare punct de pe 
Ordinea de zi, vot care se va lua în considerare la stabilirea voturilor pentru punctele de pe ordinea de zi. 
Ulterior, secretarul general da citire prevederilor art. 138 din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare referitor la desfasurarea sedintelor consiliului 
local, solicitand presedintelui de sedinta sa actioneze in conformitate cu prevederile legale. 

Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal 
de la sedinta de 17 iunie 2021. Dl. Miklo sustine faptul ca a refuzat sa semneze procesul verbal pentru 
motivul ca au fost discutii care nu au fost mentionate in procesul verbal. Dl. secretar general solicită 
grupului U.D.M.R. din cadrul consiliului local  să depună în scris toate obiecțiile avute la procesul verbal 
care nu au fost menționate în cuprinsul acestuia. Dl. Miklo afirma ca pune la dispozitie inregistrarea 
sedintei, secretarul general sustinând faptul că procesul verbal se incheie in forma scrisă fiind o sinteză a 
celor discutate în cadrul ședinței consiliului local conform art. 27 din H.C.L. Nr.20/2021 prinvind 
aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Consiliului Local, respectiv art. 138 alin.(13) 
din O.U.G. Nr.57/2021 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. Secretarul 
general intreaba daca sunt mentiuni referitoare la votul exprimat de fiecare consilier local in parte , acestia 
raspunzand ca nu sunt. Consilierii locali ai UDMR își manifestă intenția ca până în data de vineri, 9 iulie 
2021, să depună în scris completările la procesul verbal. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta  
supune la vot procesul verbal in forma prezentat  care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi 
ÎMPOTRIVĂ (Miklo, Antal E., Antal A. si Gyulai), adoptandu-se H.C.L. Nr.  40 din 6 iulie 2021.   
Se discuta primul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  "Achiziție cu 
echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor școlare precum si a altor 
echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii didactice in mediu on-line, in comuna 
Tărcaia, județul Bihor". președinții comisiilor prezintă avizele la toate punctele de pe ordinea de zi.  Primarul 
sustine aprobarea acestui punct deoarece primaria Tarcaia a depus in toamna anului trecut  doua proiecte  pe 
educatie , unul fiind si achizitia de echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii 
didactice in mediu on-line. Acest proiect a fost aprobat, urmand ca autoritatea deliberativă să emită o 
hotărâre de consiliu în vederea aprobării valorii proiectului, implicit și a cofinanțării.  Nemaifiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se aproba în UNANIMITATE 
adoptandu-se H.CL. Nr. 41 din 6 iulie 2021.  
 În continuare se discută punctul 2 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind 
aprobarea normativului propriu de cheltuieli pentru autovehiculele utilizate la nivelul comunei Tărcaia. 
Dl. Miklo solictă  primarului comunei Tărcaia să primească o situație cu numărul de ore executate de 
buldoexcavator și ce lucrări a efectuat . În acest sens anunță consilierii locali de următoarea situație:acest 
utilaj a fost solicitat de către dl. Szatmari Francisc (Popo Feri) în vederea amenajării unui drum agricol dar 
utilajul nu a rezolvat situația. Mai întreabă dl. Miklo despre numarul de autovehicule proprietatea comunei 
Tărcaia, primarul răspunzându-i ca primăria are în proprietate un singur utilaj( buldoexcavatorul) iar 
normativul decombustibil solicitat pentru autoturism se referă la suma aprobată la ședița de elaborare a 
bugetului local pentru autoturismul proprietate personală care se deplasează în interesul primăriei comunei 



Tărcaia în limita sumelor aprobate. Referitor la situația numărului de ore efectuate de buldoexcavator , 
acestea se regăsesc la bordul utilajului, respectiv la lucrările efectuate, acestea sunt de genul Ș racordare la 
rețeaua de apă și canalizare unde s-a turnat stratul de asfalt, executarea de șanțuri de scurgere, intervenția 
la innundații,. Dl. Miklo afirma faptul că a dat șoferului de pe buldoexcavator o cantitate de 60 de litri 
pentru executarea de șanturi fundația capelei din Tărcaia dar ca șoferul nu a consumat toată motorina, 
primarul răspunzându-i că i se va înapoia cantitatea de combustibil neconsumată. Dl. primar solicită 
completarea proiectului ordinei de zi la consumul normat la utilajul buldoexcavator cu ulei de motor, ulei 
de transmisie si adeblue Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se 
aproba cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi ÎMPOTRIVĂ(grupul UDMR) adoptandu-se H.CL. Nr. 42 din 6 
iulie 2021.  
 În continuare se discută punctul 3 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind 
acordarea unui aviz de principiu în vederea realizării unui schimb de teren.Dl. primar afirmă faptul că a 
vorbit cu dl.Benedek Mihai, președintele Asociației Urbarile care este de acord  în principiu cu acest 
schimb, urmând să supună discuției membrilor asociației acest schimb.Prin realizarea acestui schimb, s-ar 
descongestiona traficul greu din localitate. Dl. Miklo susține faptul că a vorbit la Apele Române și acest 
lucru este imposibil de acordat deoarece  nu se poate efectua lucri în vederea executării unui drum de 
ocolire, acest teren fiind în administrarea Apelor Române. Dl.primar îl întreabă pe dl.Miklo că este un 
lucru rău devierea traficului greu din localitate, evitând astfel avarierea locuintelor de pe strazile care 
traversează localitatea Tărcaia? Dl. Miklo răspunde că este de acord cu devierea traficului greu în condiții 
legale.Dl. Gyulai afirmă faptul că este de acord cu un schim, Si dl.Miklo solicită evidențierea clară a 
imobilelor care fac obiectul schimbului prin schițe cadastrale. Dl. Szatmari îl întreabă pe dl.Gyulai Csaba 
despre acest drum, amintindu-i faptul că la o ședință a asociației urbariale, s-a opus ca acest drum să fie 
exploat. Dl. Gyulai susține că nu a afirmat acest lucru., Dl. Szatmari reamintindu-i faptul că asociația a 
permis exploatarea acestui drum sub condiția ca S.C. Ile Viorel Construct S.R.L. să amenajeze unele 
drumuri agricole. Primarul afirmă faptul că, deocamdată se votează un aviz de principiu , nicidecum 
urmănd ca, în condițiile legale, să se efectueze acest schimb de teren.. Președintele de ședință supune la 
vot acest punct care se respinge cu 7 voturi PENTRU și 4 voturi AB'INERE(grupul UDMR), adoptându-
se H.CL. Nr. 43 din 6 iulie 2021. Dl. primar solicită grupului UDMR reprezentat de dl.  Miklo să voteze 
PENTRU sau ÎMPOTRIVĂ acesta răspunzăndu-i că este legal. Prin urmare, afirmă dl. primar că grupul 
UDMR nu dorește ca traficul greu să ocolească localitatea Tărcaia. Secretarul le comunică faptul că votul 
ABȚINERE se contabilizează la voturi ÎMPOTRIVĂ. Dl.Miklo întreabă secretarul de cvorumul necesar 
pentru adoptarea acestei hotărâri, secretarul răspunzănd că numarul minim necesar este de 6 consilieri 
locali, luând în calcul faptul că se adoptă un aviz de principiu fiind vorba de administrarea patrimoniului 
unde sunt incidente prevederile art.139 alin.3 lit. "g" din OUG Nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
La o analiză mai aprofundată, in calitate de secretar general consider ca numărul minim de consilieri locali 
necesar este de 2/3 din numărul total al conslierilor locali în funcție deoarece prin adoptarea acestei 
hotărâri s-ar trece la obținerea altor acte , avize ceea ce ar genera cheltuieli din bugetul local iar la 
transmiterea/dobândirea efectivă a unui bun in proprietatea consiliului local este necesar vorul a 2/3 din 
numărul total al consilierilor locali în funcție (art. 139 alin.2 din OUG Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ). Prin urmare, acest proiect de hotărâre nu întrunește cvorumul necesar de adoptare a 
acestui punct. 
 În continuare se discută punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotărâre privind 
înființarea unui număr cadastral și clasificarea unei străzi în categoria drumurilor comunale. Dl. primar 
susține faptul că ceea ce se dorește este ca pe porțiunea de drum care este în exploatare, să se înființeze 
număr cadastral din care să facă parte și cele trei numere topografice.   Platforma carosabilă nu va depăși 4 
metri lineari lățime plus acostament și șanțuri de scurgere a apei pluviale. Dl. primar suține faptul că, prin 
asfaltarea acestei porțiuni de drum de la D.C. 231 Tărcaia-Beiuș și o porțiune de aproximativ 100 metri 
dincolo de intersecția cu centura de ocolire a municipiului Beiuș, dă posibilitatea dezvoltării zonei. Dl. 
Miklo susține faptul ca numerele topografice pentru care se dorește înființarea numărului cadastral  nu 
încep de la intersecția cu drumul comunal DC 231 , rămânând o poțiune de drum, respectiv numere 
topografice care nu are înființate coală funciară, inducând în eroare consiliul local în acest fel.  
 În continuare, dl. Kurucz Petru, Tărcaia nr.343, solicită consilierilor locali să nu aprobe acest punct 
deoarece s-ar lua pământ de la strămoși, lucru cu care nu este de acord. Și cetățenii veniți la ședință îi 
susțin punctul de vedere.Dl Antal susține respingerea acestui punct deoarece nu se poate distinge din 



materialul prezentat numerele topografice. despre care este vorba și traseul acestora. Mai susține dl. Antal 
faptul că nu înțege graba cu care se dorește aprobarea acestui punct, fiind pe ordinea de zi la 3 ședințe 
consecutive de consiliu local. Totodata, dl. Antal solictă consilierilor locali să voteze cu sufletul. Toți 
consilierii locali din grupul UDMR solicită consilierilor locali să nu voteze PENTRU acest punct de pe 
Ordinea de zi. Dl. Szatrmari Francisc afirmă faptul că dl.Bolojan nu poate modifica traseul centurii după 
bunul plac, acesta fiind apanajul proiectantului. 
 După o serie de discuții, președintele de ședință supune la vot acest punct care se aprobă cu 6 
voturi PENTRU și 5 voturi ÎMPOTRIVĂ(grupul UDMR și dl. Eghet Csaba-Ioan) , adoptându-se H.C.L. 
nr.44 din 6 iulie 2021. Dl. Miklo întreabă secretarul general al comunei despre numărul de voturi necesar 
adoptării acestui punct, primarul răspunzându-i ca aceste este de 6, respectiv 5 voturi ale consilierilor 
prezenți fizic și 1 vot al domnul Făt Vasile exprimat telefonic , toți consilierii locali convorbirea telefonică 
cu dl.Făt Vasile.  
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
 
      SZATMARI ANNA-MARIA                                         MOT MARIUS IONEL 


